Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Segunda-feira, 08/09/2025 - Edição Nº 478

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA

PORTARIA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

PORTARIA MUNICIPAL Nº 362/2025.
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, a servidora temporária MARIA JOSÉ BAIA , de
matrícula funcional nº 201305598/2, ocupante do cargo de PROFESSOR
/ NÍVEL SUPERIOR, lotada na Secretaria Municipal de Educação –
SEMED, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no
período de 03 de setembro de 2025 a 01 de março de 2026, na
conformidade do capítulo IV, Art. 98, § 1º da Lei Municipal Nº 065, de 24
de Janeiro de 2006 com nova redação dada pela Lei Municipal Nº 290, de
01 de julho de 2016 e de acordo com o Atestado Médico apresentado na
Secretaria Municipal de Administração e considerando as informações
contidas no Processo Administrativo nº 6736/2025, de 05 de setembro de
2025.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 03 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 08 de setembro de 2025.

Alexandra Freitas da Veiga
Secretária Adjunta de Administração

Decreto Municipal Nº 024/2025

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA DE CAMETÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
01.049/2021. Objeto do contrato: CONTRATAR O SEBRAE/PA PARA
CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO
TERRITORIAL E POLÍTICAS PÚBLICAS POR MEIO DO PROGRAMA
CIDADE EMPREENDEDORA, NOS EIXOS ESTRATÉGICOS DA
GESTÃO MUNICIPAL. Contratado: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO PARÁ – SEBRAE/PA, CNPJ:
05.081.187/0001-19. O objetivo do termo aditivo é prorrogação do prazo
contratual pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 27.06.2025 e
finalizando em 27.06.2026. Ordenador: VICTOR CORREA CASSIANO,
Prefeito Municipal de Cametá.

AVISO DE CANCELAMENTO

CREDENCIAMENTO Nº 04/2025 - PMC/SMS
O Secretário Municipal de Saúde de Cametá, no uso de suas atribuições,
torna público para conhecimento dos interessados que será
CANCELADO o CREDENCIAMENTO Nº 04/2025 - PMC/SMS que tem
como OBJETO: Chamamento público para o credenciamento de

Pessoas Físicas ou Jurídicas especializadas na realização de gestão
em saúde na atenção básica e de média complexidade, devendo rea-
lizar a gerência, operacionalização e a execução das ações e serviços
de saúde nas unidades municipais com fornecimento de profissionais
da área da medicina, emissão de relatórios de produtividade, assegu-
rando a assistência universal e gratuita à população, bem como qua-
lidade  do atendimento a saúde de acordo com os princípios e diretri-
zes do SUS. Motivo: Considerando a revisão e reestruturação do Termo
de Referência o que ocasionara uma mudança nos itens e valores do
processo.

Cametá, 04 de setembro de 2025.
JOÃO BATISTA MONTEIRO NETO

Secretário Municipal de Saúde

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2025 –

PMC/SEMED
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 18.782.198/0001-78, com base no Art. 74, inciso V,
§ 5º, I, II e III, da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZA E RATIFICA a
Inexigibilidade de licitação cujo Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO DA EMEF. PROF. JACINTO GARCIA,
LOCALIZADO NO RIO TEM TEM - DISTRITO DE JUABA - CAMETÁ/PA,
em favor de DIOCESE DE CAMETÁ, CNPJ Nº 09.356.949/0012-56,
VALOR MENSAL R$ 2.500,00 E VALOR TOTAL R$ 30.000,00. Data da
Autorização: 22/08/2025. JOSÉ OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ordenador de Despesas.

            EXTRATO DE CONTRATO
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO
DA EMEF. PROF. JACINTO GARCIA, LOCALIZADO NO RIO TEM TEM
- DISTRITO DE JUABA - CAMETÁ/PA. CONTRATO Nº 1.INEX.039/2025-
PMC/SEMED. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 18.782.198/0001-
78; FUNDO MUN. DESENV. ENS. FUND. VAL. MAGIST. FUNDEB
CAMETÁ, CNPJ Nº 31.480.157/0001-95. Contratado: DIOCESE DE
CAMETÁ, CNPJ Nº 09.356.949/0012-56, VALOR MENSAL R$ 2.500,00 E
VALOR TOTAL R$ 30.000,00. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data
de assinatura, 22.08.2025. Ordenador: JOSÉ OSVALDO OLIVEIRA DE
BARROS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2025 –

PMC/SMS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE,  CNPJ Nº 11.311.333/0001-58, com base no Art. 74, inciso I e §1º,
da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZA E RATIFICA a Inexigibilidade
de licitação cujo Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARAS DE
CONSERVAÇÃO DE VACINAS DA MARCA ELBER, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS E SUPORTE TÉCNICO
ESPECIALIZADO, VISANDO GARANTIR A INTEGRIDADE DA CADEIA
DE FRIO DO PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES (PNI), EM
CONFORMIDADE COM DIRETRIZES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DE CAMETÁ-
PA, em favor de TECNOBEL SERVICOS E EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS LTDA, CNPJ.: Nº 63.848.469/0001-03, VALOR TOTAL

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Segunda-feira, 08/09/2025 - Edição Nº 478

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

R$ 42.300,00. Data da Autorização: 01/09/2025. JOÃO BATISTA MON-
TEIRO NETO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. Ordenador de
Despesas.

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARAS DE CONSERVAÇÃO DE
VACINAS DA MARCA ELBER, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS
ORIGINAIS E SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO, VISANDO
GARANTIR A INTEGRIDADE DA CADEIA DE FRIO DO PROGRAMA
NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES (PNI), EM CONFORMIDADE COM
DIRETRIZES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DE CAMETÁ-PA. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 1.INEX.040/2025 – PMC/SMS. Contratante: SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  CNPJ Nº 11.311.333/0001-58.
Contratado: TECNOBEL SERVICOS E EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS LTDA, CNPJ.: Nº 63.848.469/0001-03, VALOR TOTAL
R$ 42.300,00. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura,
02.09.2025. Ordenador: JOÃO BATISTA MONTEIRO NETO, SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. Ordenador de Despesas.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2025 – PMC/SMS

HOMOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
37/2025 – PMC/SMS que tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA A AQUISIÇÃO DE FORMULAS ESPECIAIS DE LEITE,
PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PA, e com base no relatório da Comissão
Permanente de Contratação e Parecer da Assessoria Jurídica do
município ADJUDICO/HOMOLOGO seu objeto a A&E NUTRIÇÃO
ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ Nº 57.317.748/0001-30, Valor Total R$
17.136,00; SANTA LUZIA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº
44.919.742/0001-90, Valor Total R$ 60.837,00. Data da Homologação:
21/08/2025. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de
Cametá.

EXTRATO DE ATA SRP
Ata de Registro de Preços - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2025 –
PMC/SMS. Reconheço a Ata de Registro de Preços - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
AQUISIÇÃO DE FORMULAS ESPECIAIS DE LEITE, PARA ATENDI-
MENTO DA DEMANDA DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CAMETÁ/PA. Vencedores: ARP Nº 1.037/2025-PMC - A&E
NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ Nº 57.317.748/0001-30,
Valor Total R$ 17.136,00; ARP Nº 2.037/2025-PMC - SANTA LUZIA
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 44.919.742/0001-90, Valor Total R$
60.837,00. Vigência: 22/08/2025 a 22/08/2026. Ordenador: Victor Correa
Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2025 – PMC/SMS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE
FORMULAS ESPECIAIS DE LEITE, PARA ATENDIMENTO DA DE-
MANDA DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CA-
METÁ/PA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

CONTRATO Nº 01.PE.37/2025-PMC/SMS. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ
Nº 11.311.333/0001-58. Contratada A&E NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA
LTDA, CNPJ Nº 57.317.748/0001-30, Valor Total R$ 17.136,00.
Vigência: 05/09/2025 a 05/09/2026. Ordenador: JOÃO BATISTA
MONTEIRO NETO.

CONTRATO Nº 02.PE.37/2025-PMC/SMS. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ
Nº 11.311.333/0001-58. Contratada SANTA LUZIA DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ Nº 44.919.742/0001-90, Valor Total R$ 60.837,00. Vigência:
05/09/2025 a 05/09/2026. Ordenador: JOÃO BATISTA MONTEIRO NETO.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2025 – PMC/SEMED
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE CAMAS EMPILHÁVEIS E COLCHONETES DE REPOUSO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE DOCUMENTO,
DESTINADOS ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MUNI-
CIPAL DE CAMETÁ/PA QUE INTEGRAM O PROGRAMA ESCOLA EM
TEMPO INTEGRAL, COM A FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED),
conforme especificações e definições mínimas constantes no Termo de
Referência, Anexo I.
O edital completo está à disposição dos interessados nos sites
www.prefeituradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1
; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Abertura: 18 de setembro de 2025 às 09h00min (horário de Brasília).
Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com

Cametá-Pa, 05 de setembro de 2025.
JOSÉ OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA DE CAMETÁ/PA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022.
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com

http://www.prefeituradecameta.pa.gov.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:pregaoeletronicopmc@gmail.com